Biết được pháp thân gần mãn,
người lo sắp xếp mọi việc chu
toàn, chính thức ủy thác đệ tử là
Pháp Loa kế nhiệm trụ trì chùa
Siêu Loại, trở thành tổ thứ hai
của Phật giáo Trúc Lâm trước
sự chứng kiến của vua Trần Anh
Tông và triều đình: “Ngày mùng
1 tháng Giêng năm Mậu Thân

(1308), Điều Ngự sai Pháp Loa
nhận chức trụ trì nối dòng Pháp
tại chùa Báo Ân, huyện Siêu
Loại” [4]. Vua Anh Tông đóng
vai trò là Phật tử thuần thành
ngồi vào ghế Tam Tổ Thực Lục
khách ở pháp đường, các quan
đứng dưới sân. Trúc Lâm Đại
sĩ đứng thuyết pháp rồi rời khỏi
pháp tòa, dẫn đệ tử đến pháp tòa
rồi tự mình chắp tay làm lễ thăm
hỏi, Pháp Loa đáp bái lại.

Ông bước vào cửa đạo 26 năm
nhưng đã có 23 năm phụng sự
và lãnh đạo Giáo hội một cách
xuất sắc không thua kém gì Trúc
Lâm Đại sĩ. Số lượng chùa chiền
không ngừng tăng lên, người xin
xuất gia tu học và quy y ngày
càng nhiều, các phong trào học
Phật lan rộng khắp cả nước, trong
đó có cả giới quý tộc. “Tháng 9
năm Quý Sửu (1313) Pháp Loa
phụng chiếu đến cư trú tại chùa
Vĩnh Nghiêm ở Lương Giang, đặt
Văn phòng Trung ương của Giáo
hội ở đó, quy định mọi chức vụ
của Tăng sĩ trong Giáo hội, kiểm
tra tự viện và làm sổ Tăng tịch”
[5]. Trong lịch sử Phật giáo Việt
Nam, đây là lần đầu tiên làm sổ
Tăng tịch.

Với tài năng văn
chương xuất chúng và tư duy ngôn ngữ nhạy bén,
ông đã khiến các sứ thần Trung Hoa phải nể phục
mà tôn trọng nước Đại Việt.

Trong một lần theo vua Trần Anh Tông đến chùa
Vĩnh Nghiêm nghe Thiền sư Pháp Loa thuyết pháp,
ông như tỉnh ngộ và muốn xuất gia tu hành. Đến
năm Hưng Long thứ 13 (1305), ông xuất gia thọ

giới tại chùa Vĩnh Nghiêm, theo làm thị giả của
Điều Ngự, được mang pháp hiệu là Huyền Quang.
Năm Hưng Long thứ 17 (1309), tuân theo di huấn
của Điều Ngự, Huyền Quang theo hầu Thiền sư
Pháp Loa. Đến năm Đại Khánh thứ 4 (1317), ông
được Nhị tổ Pháp Loa truyền y của Trúc Lâm Đại sĩ
và tâm kệ. Sau khi Pháp Loa viên tịch (1330), ông
kế thừa và trở thành vị Tổ thứ 3 của Thiền phái Trúc
Lâm. Lúc bấy giờ, tuổi đã cao nên ông giao phó lại
trọng trách cho Quốc sư An Tâm và trở về trụ trì ở
Thanh Mai Sơn sáu năm, sau dời sang Côn Sơn giáo
hóa đồ chúng. Ngày 23 tháng Giêng năm Giáp Tuất
(1334), đời vua Trần Hiến Tông, Thiền sư viên tịch
tại đây, thọ 80 tuổi. Thượng hoàng Trần Minh Tông
sắc thụy là Trúc Lâm Thiền sư Đệ Tam Đại, đặc
phong Từ Pháp Huyền Quang Tôn Giả. Như vậy,
ông cũng chính là vị Tổ cuối cùng của dòng thiền
này. Người đời sau gọi chung cho ba vị Tổ sáng lập
thiền phái là Trúc Lâm Tam Tổ.